
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 289 del 09-04-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 289

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 12 del 09-04-2021

OGGETTO:PRESA D'ATTO DELL'ESITO DEI CONTROLLI A CAMPIONE SUGLI AVENTI
DIRITTO AL C.A.S. (CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE) IN ATTUAZIONE
DELL'ART. 1 COMMA 6 DI CUI ALL'O.C.D.P.C. 614/2019.

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 289 del 09-04-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19 del 31.12.2020 con la quale alla sottoscritta Ing. Elena
Lombardi è stata attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente;

PREMESSO CHE:
a partire dal 24 agosto 2016 si sono susseguiti, nei territori delle Regioni Lazio, Umbria,-
Marche e Abruzzo, gravi eventi sismici che hanno interessato anche il territorio comunale di
Montegiorgio danneggiando in maniera consistente diversi immobili pubblici e privati;
con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione-
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è
stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale;
l'articolo 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 dispone la proroga fino al 31-
dicembre 2021 dello stato di emergenza;

VISTE:
l’Ordinanza del Dipartimento nazionale per la protezione civile n. 388 del 26 agosto 2016,-
avente per oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24 Agosto 2016” ha disposto all’art. 3, che i Comuni interessati debbono curare l’istruttoria
e la gestione delle attività volte all’assegnazione ai nuclei familiari, la cui abitazione sia
stata distrutta in tutto o in parte o sia stata sgomberata a seguito di un provvedimento dalle
competenti autorità, un contributo di autonoma sistemazione;
la successiva Ordinanza n. 408 del Dipartimento nazionale per la protezione civile, del 15-
novembre 2016, avente per oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha /colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo dal 24 Agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 12 novembre 2019 n.614,
avente per oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo dal 24
Agosto 2016” in cui, tra l’altro, all’Art. 1 comma 6 e ss.mm.ii, si stabiliva che:

Ciascun Comune entro il 30 aprile di ogni anno attesta di aver effettuato i controlli a
campione in riferimento al precedente anno solare sugli aventi diritto, nella misura minima
del 5%.

PRESO ATTO che al 31.12.2020 i nuclei familiari beneficiari del contributo per l’autonoma
sistemazione (CAS) presso il Comune di Montegiorgio sono 37;

DATO ATTO di dover procedere, stante il numero minimo del 5 % delle istanze presentate dai
nuclei familiari beneficiari, alle operazioni di sorteggio delle istanze presentate dai nuclei familiari
beneficiari del contributo per l’autonoma sistemazione (CAS) in riferimento all’annualità 2020;

RICHIAMATI la Legge 225/92 e ss.mm.ii. in merito ai compiti specifici del Sindaco connessi alle
esigenze di Protezione Civile;

CONSIDERATO che lo stesso Comune è l’Ente preposto al controllo dei requisiti autocertificati
nell’istanza per accedere al CAS;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 289 del 09-04-2021  Pagina 3

RICHIAMATO il “Verbale delle operazioni di sorteggio per il controllo a campione sugli aventi diritti
al C.A.S. (contributo autonoma sistemazione) in attuazione dell’art. 1 comma 6 di cui all’O.C.D.P.C.
614/2019”, redatto in data 12.02.2021 ed allegato alla presente determinazione;

RITENUTO di prendere atto ed approvare il “Verbale delle operazioni di sorteggio per il controllo a
campione sugli aventi diritti al C.A.S. (contributo autonoma sistemazione) in attuazione dell’art. 1
comma 6 di cui all’O.C.D.P.C. 614/2019”, allegato alla presente determinazione;

DATO ATTO che, in ordine al sorteggio svolto in data 12.02.2021, sono stati estratti ai fini dei
controlli a campione n° 2 (due) beneficiari del C.A.S. e che si è provveduto, mediante
raccomandata con ricevuta di ritorno, alla comunicazione agli stessi dell’avvio delle operazioni di
controllo a campione:

Prot. n. 2722 del 19.02.2021, beneficiario S.Z. (Dichiarazione Prot. n. 2544 del 22.02.2020);-
Prot. n. 2707 del 19.02.2021, beneficiario A.D.B. (Dichiarazione Prot. n. 605 del-
14.01.2020);

DATO ATTO che i controlli in specie sono volti ad accertare che il nucleo familiare beneficiario del
C.A.S. non occupi l’immobile reso inagibile dagli eventi sismici e che dimori effettivamente
nell’abitazione dichiarata;

PRESO ATTO che i soggetti di cui sopra hanno trasmesso nei tempi stabiliti la documentazione
richiesta, assunta al Protocollo dell’Ente come di seguito riportato:

Prot. n. 3358 del 01.03.2021, beneficiario S.Z. (Dichiarazione Prot. n. 2544 del 22.02.2020);-
Prot. n. 4635 del 24.03.2021, beneficiario A.D.B. (Dichiarazione Prot. n. 605 del-
14.01.2020);

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche di cui sopra in seguito alla disamina della
documentazione ricevuta;

PRESO ATTO che il RUP nella presente procedura è l’Ing. Elena Lombardi, Responsabile
dell’ufficio Urbanistica di questo Ente e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto;

CONSIDERATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad-
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e
approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2021-2023. Provvedimenti inerenti e
conseguenti”;
la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad-
oggetto “Piano esecutivo di gestione (PEG) e Piano degli obiettivi relativi al Bilancio di
previsione 2021-2023. Provvedimenti inerenti e conseguenti e successiva approvazione”;

VISTO che alla liquidazione della spesa relativa ai Contributi di Autonoma Sistemazione si
provvede tramite il Capitolo 1490/S, all’interno della Missione 8, Programma 1, Titolo 1 del bilancio
2021 e che il presente atto non comporta ulteriori oneri per il Comune di Montegiorgio se non in
quanto in precedenza previsto;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa a formare parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI APPROVARE il “Verbale delle operazioni di sorteggio per il controllo a campione sugli2)
aventi diritti al C.A.S. (contributo autonoma sistemazione) in attuazione dell’art. 1 comma 6 di
cui all’O.C.D.P.C. 614/2019”, redatto in data 12.02.2021 ed allegato alla presente
determinazione;

DI DARE ATTO che è stata data comunicazione ai soggetti estratti dell’avvio delle operazioni3)
di controllo a campione;

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 289 del 09-04-2021  Pagina 4

RICHIAMATE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 12
Novembre 2019, n. 650 del 16 Marzo 2019 e n. 670 del 28 Aprile 2020;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;-
Il D.Lgs 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e-
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTI:
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del-
09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 29 del 28/06/2010;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo,
con delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;
il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con-
delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come
modificato ed integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;
il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato con-
delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;
Il Regolamento comunale per il servizio di economato, approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 12 del 28/04/2014;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

Per tutto quanto sopra esposto e motivato,



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 289 del 09-04-2021  Pagina 5

DI DARE ATTO che, alla luce delle dichiarazioni presentate dai beneficiari “S.Z.” (assunta al4)
Prot. n. 3358 del 01.03.2021), e “A.D.B.” (assunta al Prot. n. 4635 del 24.03.2021), le verifiche
espletate ai sensi dell’art. 1 comma 6 di cui all’O.C.D.P.C. 614/2019, hanno prodotto esito
positivo;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Elena Lombardi, Responsabile5)
del Servizio Urbanistica-Ambiente;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,6)
comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241 del 1990, che non sussistono situazioni7)
di conflitto d’interesse, neanche potenziale, in capo al predetto Responsabile;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’atto nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli8)
effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  SILVIA CIPPITELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Lombardi Elena



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 289 del 09-04-2021  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-04-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Elena Lombardi
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elena Lombardi
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 12-04-2021                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 12-04-2021 al 27-04-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 539    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Elena Lombardi


